岐阜県政記者クラブ加盟社各位

    「第４４回ROBO
ロ ボ

-ONE
ワ ン

（二足歩行ロボット）全国大会」にて

    第３位に入賞した飛騨神岡高校生が教育長に受賞報告します

～ROBO-ONE 史上 最も多くの賞を一人で受賞！！～

「第４４回 ROBO-ONE（二足歩行ロボット）全国大会」において、第３位に入賞した飛騨神岡高校

の生徒が、下記のとおり教育長を訪問しますので、お知らせします。

記

１ 日 時  令和７年１０月３１日（金）１６：００～１６：３０

２ 場 所  県庁１６階 教育長室

３ 内 容 （１）校長あいさつ

  （２）生徒による受賞報告

  （３）歓談

  （４）教育長激励

４ 訪 問 者 【受賞生徒】飛騨神岡高校

ロボット部 ３年 田中 万達（たなか かずしげ）

【引  率】校 長 各務 友浩（かくむ ともひろ）

            実 習 教 諭 中村 英樹（なかむら ひでき）

【受賞内容】「第４４回 ROBO-ONE 全国大会」第３位

特別賞（４種類）を同時受賞

（技術賞・ミスミ賞・近藤科学賞・オリジナルマインド賞）

※ROBO-ONE 史上、最も多くの賞を一人で受賞

令和７年１０月２４日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

高校教育課 産業教育係 三輪

内線 8658

直通 058-278-3581

FAX  058-278-2822

【第４４回ROBO-ONE全国大会について】

〇一般社団法人二足歩行ロボット協会が主催する大会です。

〇二足歩行ロボット同士が１対１で対戦する「ファイト部門」が令和７年９月２０日（土）

と２１日（日）の２日間にわたって神奈川県立青少年センターにて開催され、社会人や大

学生を中心に１０９台が出場しました。

〇予選を勝ち抜いた３２台に、シード権や認定大会で出場権を獲得した１４台を加えた合計

４６台が決勝トーナメントに進出しました。

〇飛騨神岡高校は高校生チームで唯一、決勝トーナメントに進出しました。

［特別賞について］

・技 術 賞：二足歩行ロボット協会の大会審査員による特別賞で、ソフトウェア・ハード

ウェア及び試合の戦略やマネジメントなど総合的な技術力が高いロボットに

与えられます。

・ミ ス ミ 賞：特別協賛企業の（株）ミスミグループ本社による特別賞で、機体の安定性な

ど技術力、独自性のあるデザイン、試合中に観客を惹きつける魅力的な動き

や演出などを総合的に評価して選定されます。

・近藤科学賞：ロボットやラジコンのサーボモーターやプロポの老舗メーカー（株）近藤科

学による特別賞で、技術力の高いロボットに与えられます。

・オリジナル：工作機械などメカトロニクス製品を手掛ける（株）オリジナルマインドによ

 マインド賞 る特別賞で、機体の設計思想や加工技術、デザイン性と機能性の両立、製作

       者のものづくりへの姿勢や挑戦心が評価基準となっています。